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COMPORTAMIENTO DEL CRÉDITO AGROPECUARIO EN EL DEPAR TAMENTO DEL HUILA 
AÑO 2006 (LÍNEA FINAGRO) 

 
 
1.  COLOCACIONES PARA EL DEPARTAMENTO DEL HUILA: 
 
En concordancia  de la Ley 16 de 1990, se entiende por crédito agropecuario el que se otorga a 
una persona para ser utilizado en las distintas fases del proceso de producción, comercialización y 
transformación primaria de bienes de origen agropecuario, comprendidas en  explotaciones 
agrícolas, pecuarias, acuícolas, pesqueras y forestales. Estos créditos se otorgan en condiciones 
reglamentadas por FINAGRO y están dirigidos a financiar el capital de trabajo e inversión 
requeridos en la producción, comercialización y transformación primaria a través de proyectos 
rentables, técnica y ecológicamente viables.  Los recursos del crédito agropecuario, pueden ser 
colocados por FINAGRO mediante el redescuento, o por los intermediarios financieros con sus 
recursos propios (créditos en sustitución de inversiones obligatorias o constitutivos de cartera 
agropecuaria).  
 

Tabla 1. 
Comportamiento y Variaciones del Crédito Agropecuar io  en Colombia y el Huila  

durante los años 2004-2006 
(millones de $)

MESES VARIACIONES %  (05/04) VARIACIONES %  (06/05)
HUILA HUILA 

COLOMBIA HUILA COLOMBIA HUILA COLOMBIA HUILA HUILA /COL MENSUA L COLOMBIA HUILA COLOMBIA HUILA HUILA /COL MENSUAL

ENE 86.241 3.711 106.007 6.685 22,92 80,14 0,30 6,59 148.401 9.277 39,99 38,77 0,36 7,80
FEB 96.012 5.263 161.916 8.405 68,64 59,70 0,38 8,29 156.248 7.259 -3,50 -13,63 0,29 6,10
MAR 141.738 4.001 135.364 8.160 -4,50 103,95 0,37 8,05 178.189 10.299 31,64 26,21 0,40 8,66
ABR 163.608 4.627 163.117 8.995 -0,30 94,40 0,41 8,87 166.603 10.162 2,14 12,97 0,40 8,54
MAY 160.489 5.229 163.447 9.526 1,84 82,18 0,43 9,39 163.940 11.827 0,30 24,15 0,46 9,94
JUN 187.481 6.514 254.219 7.807 35,60 19,85 0,35 7,70 177.447 10.571 -30,20 35,40 0,42 8,89
JUL 182.566 5.668 182.236 6.965 -0,18 22,88 0,32 6,87 185.166 8.050 1,61 15,58 0,32 6,77
AGOS 141.719 7.112 150.410 9.525 6,13 33,93 0,43 9,39 224.245 10.358 49,09 8,75 0,41 8,71
SEP 204.238 7.941 184.086 8.414 -9,87 5,96 0,38 8,30 202.919 10.056 10,23 19,52 0,40 8,46
OCT 189.571 8.390 241.844 9.606 27,57 14,49 0,44 9,47 277.555 11.203 14,77 16,63 0,44 9,42
NOV 166.398 7.229 183.804 7.934 10,46 9,75 0,36 7,82 203.030 8.727 10,46 9,99 0,34 7,34
DIC 172.016 7.935 281.405 9.402 63,59 18,49 0,43 9,27 460.097 11.141 63,50 18,50 0,44 9,37

TOTAL 1.892.077 73.620 2.207.855 101.424 16,69 37,77 4,59 100,00 2.543.840 118.930 15,22 17,26 4,68 100,00
FUENTE: FINAGRO
              * Proyección para los meses Nov y Dic /2006

2004 2005 2006 *
OTORGADOS OTORGADOS OTORGADOS

MENSUAL MENSUAL
PARTICIPACIÓN % PARTICIPACIÓN %

 
 
El crédito agropecuario línea FINAGRO crecerá en el Huila para el 2006 en 17.26% respecto del 
año anterior comparativo, llegando a $118.930 millones, frente a los $101.424 millones  obtenidos 
durante el año 2005, que en valores absolutos suman $17.506 millones más; obteniendo una 
participación del 4.68% del total nacional en créditos agropecuarios otorgados en el 2006.  Desde 
el 2004 hasta el 2006 el crédito agropecuario a nivel nacional  ascenderá  34.45%, mientras que 
para el Huila estará por el orden de 61.54% lo que indica que para éste departamento la media de 
crecimiento es de casi dos veces que el incremento nacional en el consolidado de los últimos tres 
años. 
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Gráfico 1. 
 

Comportamiento del crédito agropecuario en el Huila . Años 2004-2006 (Proyección Nov y Dic /06) 
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2.  ESTRUCTURA DEL CRÉDITO AGROPECUARIO EN EL HUILA  2005-2006: 
 
Hasta el mes de octubre de 2006 el crédito agropecuario presentó una variación  del -2.33%  que 
en valores absolutos indicó hasta este momento una disminución  de $2.362 millones. con respecto 
del año anterior completo.  Si miramos la proyección con respecto del año anterior el total 
departamental  se podría ubicar el $118.930 millones lo que indicará un crecimiento del 17.26% al 
terminar el presente 2006. Ver tabla 1 
 
La participación de las líneas de crédito en el Huila para lo corrido del 2006 (corte octubre) tiene 
como mayor aportante a compra de animales con el 26.81% que equivale a $26.561.9 millones, 
seguido de sostenimiento de cultivos y animales con 21.50% sumando $21.300,2 millones, 
siembras en el tercer lugar con $17.615,6 millones que representan el 17.78%, continuando 
infraestructura con una participación del 11.96%, luego producción que suma en lo corrido del año 
$9.071 millones, participando con 9.15%, y entre comercialización, servicios de apoyo, actividades 
rurales, maquinaria y equipos, otras actividades y consolidación de pasivos el restante 12.80% del 
total otorgado entre enero y octubre de 2006. 

 
De igual manera el número de créditos otorgados en el Huila a octubre de 2006, llegó a 17.716, 
liderado por sostenimiento con 6.359 que equivale al 35.90%, seguido de siembras con 3.525 para 
una participación del 19.90%, luego se encuentra compra de animales con 3.429 para un 19.35%,  
infraestructura y comercialización con 7.94% y 5.62% respectivamente  y otros  con el 11.29% 
restante. Ver Tabla 3. 
 
Del total de créditos colocados en el huila durante el año 2006 (corte oct) el 92.70% (16.424 
créditos) corresponde al pequeño productor los cuales suman $66.658.6 millones con una 
participación del 67.30%, mientras que  otros productores  contribuye con 7.30%  (1.292 créditos) 
para un total de $32.404.4 millones correspondiente al 32.70% del gran total que suma hasta 
0ct/2006,  $99.062.5 millones.  
 
Con relación al año 2005 completo y frente a lo transcurrido del 2006 (hasta oct) el monto en 
valores de lo otorgado a los pequeños productores del Huila se encuentra en -8.87% con una 
variación absoluta de $-6.489.6 millones donde las líneas de producción que se destacan 
positivamente son infraestructura, maquinaria y equipos y otras actividades; mientras que para los 
beneficiarios del crédito agropecuario agrupados en otros productores contempla una relativa 
variación positiva del 14.60% al registrar $4.128.3 millones más colocados durante éste periodo 
evaluado y que están ubicados principalmente en las líneas de producción infraestructura, 
siembras, comercialización, maquinaria y equipos, compra de animales, otras actividades y 
servicios de apoyo.  Ver Tabla 3.  
 
 
 
BENEFICIARIOS DEL CRÉDITO:   
 
Son beneficiarios de crédito, las personas naturales como jurídicas, tanto públicas como privadas. 
Los beneficiarios pueden ser: 
  
Pequeños Productores:  Usuarios cuyos activos totales, en 2004, no superen los $41´670.300 
incluidos los del cónyuge, según Balance Comercial (con anterioridad no superior a 90 días a la 
presentación de la solicitud del crédito ante la entidad financiera) .  

• Usuarios de Reforma Agraria el valor de la tierra no será computable dentro de los activos 
totales.  

• Programa Plante Activos no superiores a 170 smmv.  
•  
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• Se entenderán como pequeños productores colectivos cualquier modalidad de asociación 
o integración de productores beneficiarios del crédito que se garantiza, cuando todos sus 
miembros cumplan con la calificación de pequeño productor. 
El valor máximo de los créditos a respaldar para ellos, será el resultado de multiplicar el 
número de pequeños productores asociados por el máximo de crédito individual 
correspondiente.  

Las anteriores clasificaciones deben cumplir una de las siguientes condiciones:  

Que no menos de las dos terceras partes (2/3) de sus ingresos provengan de la actividad 
agropecuaria o tenga por lo menos 75% de sus activos invertidos en el sector agropecuario.  

El monto máximo de crédito para pequeños productores: $29.169.200 (2004) 

 
Otros Productores:  Aquellos que no clasifican en la definición anterior. El monto máximo de 
crédito está dado por la capacidad de pago. 
 
 

 
Tabla 2. 

 
Comportamiento del crédito agropecuario años  2005 – 2006* 

 
VAR.  (06/05) CRÉDITOS 

COLOCADOS 
2005 2006 

ABSOL REL % 
HUILA 101.424 99.062 -2.362 - 2.33 

COLOMBIA 2.207.855 1.880.713 -
327.142 

- 14.82 

 
FUENTE: FINAGRO 

* El acumulado de 2006 hasta el mes de octubre  
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LÍNEAS DE
PRODUCCIÓN No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

PRODUCCIÓN 484 5.143.104 302 8.871.625 786 14.014.729 387 2.702.553 240 6.368.580 627 9.071.133 -2.440.551 -47,453 -2.503.045 -28,21405 -4.943.596 -35,2743

SOSTENIMIENTO 7.316 20.654.297 206 2.910.780 7.522 23.565.077 6.197 19.359.854 162 1.940.429 6.359 21.300.283 -1.294.443 -6,2672 -970.351 -33,33646 -2.264.794 -9,61081

COMERCIALIZACIÓN 621 3.544.839 37 1.119.997 658 4.664.836 941 3.400.736 54 1.561.420 995 4.962.156 -144.103 -4,0651 441.423 39,412873 297.320 6,373643

SERVICIOS APOYO 32 104.962 1 8.000 33 112.962 12 76.260 2 204.000 14 280.260 -28.702 -27,345 196.000 2450 167.298 148,1011

ACTIVID. RURALES 99 368.100 0 0 99 368.100 57 323.820 0 0 57 323.820 -44.280 -12,029 0 #¡DIV/0! -44.280 -12,0293

SIEMBRAS 3.956 16.639.613 106 1.247.786 4.062 17.887.399 3.382 15.337.126 143 2.278.549 3.525 17.615.675 -1.302.487 -7,8276 1.030.763 82,607354 -271.724 -1,51908

COMPRA ANIMALES 3.626 15.900.224 436 10.224.614 4.062 26.124.838 2.975 13.067.034 454 13.494.954 3.429 26.561.988 -2.833.190 -17,819 3.270.340 31,984973 437.150 1,673312

MAQ. Y EQUIPOS 828 1.755.962 23 513.568 851 2.269.530 798 1.971.859 30 1.109.450 828 3.081.309 215.897 12,2951 595.882 116,02787 811.779 35,7686

INFRAESTRUCTURA 1.024 4.842.721 87 1.577.407 1.111 6.420.128 1.269 8.734.538 139 3.114.939 1.408 11.849.477 3.891.817 80,3643 1.537.532 97,472117 5.429.349 84,56761

OTRAS ACTIVIDADES 27 291.600 41 1.537.276 68 1.828.876 32 361.560 57 2.087.900 89 2.449.460 69.960 23,9918 550.624 35,818161 620.584 33,93254

CONSOLID. PASIVOS 447 3.902.399 16 265.025 463 4.167.424 374 1.322.799 11 244.196 385 1.566.995 -2.579.600 -66,103 -20.829 -7,859259 -2.600.429 -62,399

TOTALES 18.460 73.147.821 1.255 28.276.078 19.715 101.423.899 16.424 66.658.139 1.292 32.404.417 17.716 99.062.556 -6.489.682 -8,87 4.128.339 14,60 -2.361.343 -2,33
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

TOTAL HUILA
2006/2005 2006/2005 2006/2005

OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUCTOR OTROS P RODUCTORESPEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR

Tabla 3
Estructura del crédito agropecuario en el Huila.  A ños 2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
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Gráfico 3. 

Comportamiento de la estructura del crédito agropecuario en el Huila. Años 2005-2006  
(corte oct/06) 
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2.1 Estructura del crédito agropecuario para  la lí nea de producción (Producción):   
 
Este grupo lo conforman los subgrupos cultivos de ciclo corto, semestrales y otros cultivos.  En lo 
corrido del 2006 (corte 0ctubre) con respecto del año anterior comparativo  esta línea presentó una 
variación negativa de 35.27% que corresponde a $4.946.5 millones menos colocados que en el 
año 2005 completo.  De igual manera el número de créditos presentó hasta la fecha de corte un 
decremento del 20.22% al registrar 627 créditos colocados frente a los 786  en el 2005.  
 
El 2006 (corte oct) registro para esta línea un total del $9.071.1 millones, y 627 créditos;  
distribuidos en $9.003.4 millones para cultivos semestrales  participando con 99.25% y un total de 
créditos de 617 para un 98.40%, y el restante 0.75% del valor entregado lo completan cultivos de 
ciclo corto y otros cultivos.   
 
Del valor total colocado durante el 2006, el 29.80% ($2.702.5 millones) corresponde al pequeño 
productor, mientras que en el número de créditos el 61.72%  (387 créditos) está a cargo de estos 
pequeños beneficiarios; el restante 70.20% ($6.368.5 millones) lo captaron otros productores que 
corresponde al 38.28% (240 créditos).    Ver Tabla 4. 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

CULTIVOS CICLO CORTO 28 100.070 2 14.000 30 114.070 9 27.700 0 0 9 27.700 -72.370 -72,32 -14.000 -100,00 -86.370 -75,72
Melón 0 0 0 0 1 5.000 1 5.000 5.000 5.000
Estropajo 2 5.200 2 5.200 0 0 0 0 -5.200 -100,00 -5.200 -100,00
Yuca 11 46.970 11 46.970 3 5.300 3 5.300 -41.670 -88,72 -41.670 -88,72
Achira 3 6.000 2 14.000 5 20.000 1 700 0 0 1 700 -5.300 -88,33 -14.000 -100,00 -19.300 -96,50
Cebolla Junca 12 41.900 12 41.900 4 16.700 4 16.700 -25.200 -60,14 -25.200 -60,14
SEMESTRALES 455 5.042.034 300 8.857.625 755 13.899.659 378 2.674.853 239 6.328.580 617 9.003.433 -2.367.181 -46,95 -2.529.045 -28,55 -4.896.226 -35,23
Arroz riego 275 3.634.242 278 8.254.875 553 11.889.117 232 1.385.610 224 5.908.380 456 7.293.990 -2.248.632 -61,87 -2.346.495 -28,43 -4.595.127 -38,65
Maíz clima templado 18 75.900 4 101.450 22 177.350 20 81.965 2 64.000 22 145.965 6.065 7,99 -37.450 -36,91 -31.385 -17,70
Maíz clima frío 0 0 0 0 2 5.250 2 5.250 5.250 5.250
Sorgo 46 125.020 3 30.000 49 155.020 15 43.000 2 20.000 17 63.000 -82.020 -65,61 -10.000 -33,33 -92.020 -59,36
Ajonjolí 0 0 0 1 4.000 1 4.000 4.000 4.000
Soya 3 88.700 3 88.700 0 0 0 0 -88.700 -100,00 -88.700 -100,00
Algodón 22 910.400 4 225.400 26 1.135.800 30 844.900 4 259.000 34 1.103.900 -65.500 -7,19 33.600 14,91 -31.900 -2,81
Fríjol 41 136.500 1 9.000 42 145.500 61 251.228 3 22.500 64 273.728 114.728 84,05 13.500 150,00 128.228 88,13
Papa 1 30.000 1 30.000 0 0 0 0 -30.000 -100,00 -30.000 -100,00
Tabaco rubio 6 24.700 3 41.200 9 65.900 5 25.000 4 54.700 9 79.700 300 1,21 13.500 32,77 13.800 20,94
Ají 24 62.000 24 62.000 3 6.000 3 6.000 -56.000 -90,32 -56.000 -90,32
Arveja 1 1.500 1 1.500 1 1.000 1 1.000 -500 -33,33 -500 -33,33
Tomate de mesa 22 71.772 3 77.000 25 148.772 8 26.900 0 0 8 26.900 -44.872 -62,52 -77.000 -100,00 -121.872 -81,92
OTROS   1 1.000 0 0 1 1.000 0 0 1 40.000 1 40.000 -1.000 -100,00 40.000 #¡DIV/0! 39.000 3900,00
Otros  cultivos 1 1.000 1 1.000 0 0 0 0 -1.000 -100,00 -1.000 -100,00
Semillas para siembra 0 0 0 0 1 40.000 1 40.000 40.000 40.000

TOTALES 484 5.143.104 302 8.871.625 786 14.014.729 387 2.702.553 240 6.368.580 627 9.071.133 -2.440.551 -47,45 -2.503.045 -28,21 -4.943.596 -35,27
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

PEQ. PRODUCTOR OTROS PRODUCTORES
DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006

PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTORTOTAL AÑO2005

Tabla 4.
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (PRODUCCIÓN). Años 2005  - 2006 (corte oct/06)

2006/2005 2006/2005 2006/2005
TOTAL HUILATOTAL AÑO 2006 *

VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
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Gráfico 4. 
Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción (Producción) 

en el Huila año 2006 (corte oct) 
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Esta línea de producción (Producción) participa con el 9.15% del total colocado en el Huila hasta 
octubre de 2006.  
 
 
2.2 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Sostenimiento): 
 
 
Esta línea la conforman los grupos agrícola, pesquero y acuícola, pecuario y otros.  En lo corrido 
del 2006 (corte 0ctubre) con respecto del año anterior comparativo  esta línea presentó una 
variación negativa de 9.61% que corresponde a $2.264.9 millones menos colocados que en el año 
2005 completo.  De igual manera el número de créditos mostró hasta la fecha de corte un 
decremento del 15.46% al registrar 6.359 créditos colocados frente a los 7.522  en el 2005.  
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $21.300.2 millones, y 6.359 créditos;  
distribuidos en:  $19.706.6 millones para el grupo agrícola,  participando con 92.52% y un total de 
créditos de 6.083 para un 95.65%,  de igual forma el grupo pecuario ubicó un 4.45% al sumar 
$948.163 millones, con una participación en el número de créditos del 3.54% para un total de 225 
unidades otorgadas y el restante 3.30% correspondió al grupo pesquero y acuícola con $638.850 
millones, y 48 créditos que corresponden al   0.81% del número total de créditos en ésta línea. 
 
Del valor total colocado durante el 2006, el 90.89% ($19.359.8 millones) corresponde al pequeño 
productor, mientras que en el número de créditos el 97.45%  (6.197 créditos) estuvieron a cargo de  
estos mismos (pequeños productores); el restante 9.11% ($1.940.4 millones) lo captaron otros 
productores que corresponde al 2.55% (162 créditos).    Ver Tabla 5. 
 
Esta línea de producción (Sostenimiento) participa con el 21.50% del total colocado en el Huila 
hasta octubre de 2006.  
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

AGRÍCOLA 6.820 18.979.791 152 1.218.630 6.972 20.198.421 5 .951 18.589.491 132 1.117.179 6.083 19.706.670 -390.300 -2,06 -101.451 -8,33 -491.751 -2,43
Banano 0 0 1 5.000 1 5.000 5.000 5.000
Cacao 51 140.709 2 8.760 53 149.469 32 79.289 2 3.819 34 83.108 -61.420 -43,65 -4.941 -56,40 -66.361 -44,40
Caña panelera 66 166.900 1 12.000 67 178.900 48 102.550 2 15.000 50 117.550 -64.350 -38,56 3.000 25,00 -61.350 -34,29
Viveros 5 17.100 5 17.100 1 1.000 1 1.000 -16.100 -94,15 -16.100 -94,15
Café Tradicional 3 7.500 0 0 3 7.500 4 15.000 1 6.000 5 21.000 7.500 100,00 6.000 13.500 180,00
Café Tecnificado 6.642 18.509.482 146 1.168.370 6.788 19.677.852 5.796 18.202.672 121 1.032.360 5.917 19.235.032 -306.810 -1,66 -136.010 -11,64 -442.820 -2,25
Frutales 48 129.600 1 9.500 49 139.100 69 183.980 6 60.000 75 243.980 54.380 41,96 50.500 531,58 104.880 75,40
Pastos y forrajes 3 5.500 2 20.000 5 25.500 0 0 0 0 0 0 -5.500 -100,00 -20.000 -100,00 -25.500 -100,00
Plátano 2 3.000 2 3.000 0 0 0 0 -3.000 -100,00 -3.000 -100,00
PESQUERO Y ACUÍCOLA 73 313.535 20 1.138.700 93 1.452.235 3 7 170.600 11 468.250 48 638.850 -142.935 -45,59 -670.450 -58,88 -813.385 -56,01
Piscicultura 71 306.935 19 1.128.700 90 1.435.635 37 170.600 11 468.250 48 638.850 -136.335 -44,42 -660.450 -58,51 -796.785 -55,50
Pesca 2 6.600 1 10.000 3 16.600 0 0 0 0 0 0 -6.600 -100,00 -10.000 -100,00 -16.600 -100,00
PECUARIO 423 1.360.971 34 553.450 457 1.914.421 206 593.163 19 355.000 225 948.163 -767.808 -56,42 -198.450 -35,86 -966.258 -50,47
Avicultura de engorde 124 318.879 3 47.900 127 366.779 74 170.393 1 5.100 75 175.493 -148.486 -46,56 -42.800 -89,35 -191.286 -52,15
Avicultura de huevos 145 500.642 8 146.650 153 647.292 49 135.675 4 120.000 53 255.675 -364.967 -72,90 -26.650 -18,17 -391.617 -60,50
Codornices 1 4.800 1 4.800 0 0 0 0 -4.800 -100,00 -4.800 -100,00
Patos engorde 1 9.400 1 9.400 0 0 0 0 -9.400 -100,00 -9.400 -100,00
Bovinos doble propos. 2 3.200 2 40.000 4 43.200 1 800 3 55.000 4 55.800 -2.400 -75,00 15.000 37,50 12.600 29,17
Bovinos ceba 71 292.200 18 299.500 89 591.700 36 163.850 10 170.900 46 334.750 -128.350 -43,93 -128.600 -42,94 -256.950 -43,43
Porcinos ceba 41 114.050 1 5.000 42 119.050 29 83.345 1 4.000 30 87.345 -30.705 -26,92 -1.000 -20,00 -31.705 -26,63
Porcinos cría 39 127.200 1 5.000 40 132.200 17 39.100 0 0 17 39.100 -88.100 -69,26 -5.000 -100,00 -93.100 -70,42
OTROS 0 0 0 0 0 0 3 6.600 0 0 3 6.600 6.600 0 6.600
Otros cultivos 0 0 0 0 3 6.600 3 6.600 6.600 6.600

TOTALES 7.316 20.654.297 206 2.910.780 7.522 23.565.077 6.197 19.359.854 162 1.940.429 6.359 21.300.283 -1.294.443 -6,27 -970.351 -33,34 -2.264.794 -9,61
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

Tabla 5.
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (SOSTENIMIENTO). Años 2 005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005
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Gráfico 5. 
Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción 

(Sostenimiento) en el Huila año 2006 (corte oct) 
 
         ($miles)             

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

PEQ. PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL DPTO.

AGRÍCOLA

PESQUERO Y
ACUICOLA
PECUARIO

OTROS

 
 
2.3 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Comercialización): 
 
A esta línea la conforman los grupos transformación y comercialización, y otros.  En lo corrido del 
2006 (corte 0ctubre) con respecto del año anterior comparativo  esta línea presentó una variación 
positiva de 6.37% que corresponde a $297.3 millones más colocados que en el año 2005 completo.  
De igual manera el número de créditos mostró hasta la fecha de corte un crecimiento del 51.20% al 
registrar 995 créditos colocados frente a los 658  del año 2005.  
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $4.962.1 millones, y 995 créditos;  distribuidos 
en:  $4.484 millones para el grupo otros,  participando con 90.36% y un total de créditos de 981 
para un 98.60%,  el resto de la participación lo conformó el grupo transformación y 
comercialización el cual ubicó un 9.40% al sumar $478.1 millones, con una participación en el 
número de créditos del 1.40% para un total de 14 unidades otorgadas en ésta línea. 
 
Del valor total colocado durante el 2006, el 68.53% ($3.400.7 millones) corresponde al pequeño 
productor, mientras que en el número de créditos el 94.57%  (941 créditos) estuvieron a cargo de 
los pequeños productores; el restante 31.47% ($1.561.4 millones) lo captaron otros productores 
que en el número de créditos corresponde al 5.43% (54 créditos).    Ver Tabla 6. 
 
Esta línea de producción (Comercialización) participa con el 5.0% del total colocado en el Huila 
hasta octubre de 2006.  
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

TRANSFORMACIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN 12 1.053.700 6 665.000 18 1.718.700 10 33.100 4 445.000 14 478.100 -1.020.600 -96,86 -220.000 -33,08 -1.240.600 -72,18
Comercializ. de ganado 2 8.000 1 40.000 3 48.000 3 11.100 0 0 3 11.100 3.100 38,75 -40.000 -100,00 -36.900 -76,88
Cartera, invt y costos direc 1 1.000.000 1 200.000 2 1.200.000 2 215.000 2 215.000 -1.000.000 -100,00 15.000 7,50 -985.000 -82,08
Anticipo a productores 6 21.200 4 425.000 10 446.200 6 19.500 2 230.000 8 249.500 -1.700 -8,02 -195.000 -45,88 -196.700 -44,08
Maquinaria usada 3 24.500 3 24.500 1 2.500 1 2.500 -22.000 -89,80 -22.000 -89,80

OTROS 609 2.491.139 31 454.997 640 2.946.136 931 3.367.636 50 1.116.420 981 4.484.056 876.497 35,18 661.423 145,37 1.537.920 52,20
Maquinaria y equipos 109 488.198 12 284.697 121 772.895 216 801.352 19 725.620 235 1.526.972 313.154 64,14 440.923 154,87 754.077 97,57
Transporte especializado 1 30.000 1 30.000 0 0 0 0 -30.000 -100,00 -30.000 -100,00
Reparación de maquinaria 1 5.700 1 8.000 2 13.700 3 10.860 0 0 3 10.860 5.160 90,53 -8.000 -100,00 -2.840 -20,73
Infraestructura 497 1.747.241 17 132.300 514 1.879.541 712 2.555.424 29 334.800 741 2.890.224 808.183 46,25 202.500 153,06 1.010.683 53,77
bodegas post-cosecha 2 250.000 2 250.000 0 0 2 56.000 2 56.000 -250.000 -100,00 56.000 -194.000 -77,60

TOTALES 621 3.544.839 37 1.119.997 658 4.664.836 941 3.400.736 54 1.561.420 995 4.962.156 -144.103 -4,07 441.423 39,41 297.320 6,37
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005

Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (COMERCIALIZACIÓN). Año s 2005 - 2006 (corte oct/06)
Tabla 6.
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Gráfico 6. 

Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción 
(Sostenimiento) en el Huila año 2006 (corte oct) 
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2.4 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Servicios de Apoyo): 
 
Esta línea es relativamente pequeña y participa con apenas el 0.28% del total colocado en lo 
corrido del 2006 ( corte oct).   Respecto del año anterior comparativo  esta línea presentó una 
variación positiva de 148%% que corresponde a $167.298 miles más colocados que en el año 
2005 completo.   
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $280.2 millones. Del valor total colocado 
durante el 2006, el 27.21% ($76.2 millones) corresponde al pequeño productor, y están inmersos 
en infraestructura y maquinaria y equipos;  mientras que el restante 72.79% ($200 millones) lo 
captaron otros productores y corresponde a cartera, inventarios y costos directos...    Ver Tabla 7. 
 

 
Gráfico 7. 

Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción  
(Servicios de apoyo) en el Huila año 2006 (corte oc t) 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

SERVICIOS DE APOYO 0 0 0 0 0 0 0 0 1 200.000 1 200.000 0 200.000 200.000
Cartera, Inv y costos direc. 0 0 1 200.000 1 200.000 200.000 200.000
OTROS 32 104.962 1 8.000 33 112.962 12 76.260 1 4.000 13 80.260 -28.702 -27,3451 -4.000 -50 -32.702 -28,94956
Infraestructura 7 25.850 1 8.000 8 33.850 7 29.760 1 4.000 8 33.760 3.910 15,12573 -90 -0,265879
Maquinaria y equipos 25 79.112 25 79.112 5 46.500 5 46.500 -32.612 -41,2226 -32.612 -41,22257

TOTALES 32 104.962 1 8.000 33 112.962 12 76.260 2 204.000 14 280.260 -28.702 -27,35 196.000 2450,00 167.298 148,10
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

ARTESANIAS 99 368.100 0 0 99 368.100 54 213.820 0 0 54 213.820 - 154.280 -41,91 0 -154.280 -41,91
Producción artesanias 95 357.600 95 357.600 37 131.400 37 131.400 -226.200 -63,26 -226.200 -63,26
Comercializ. Artesanias 0 0 2 12.120 2 12.120 12.120 12.120
Infraestructura prod. Artes 4 10.500 4 10.500 1 4.000 1 4.000 -6.500 -61,90 -6.500 -61,90
Equipos prod. Artesanias 0 0 13 60.700 13 60.700 60.700 60.700
Equipos comerci. Artesan 0 0 1 5.600 1 5.600 5.600 5.600
TURISMO 0 0 0 0 0 0 3 110.000 0 0 3 110.000 110.000 #¡DIV/0! 0 110.000 #¡DIV/0!
Infraestructura para el 
turismo rural 0 0 3 110.000 3 110.000 110.000 110.000

TOTALES 99 368.100 0 0 99 368.100 57 323.820 0 0 57 323.820 -44.280 -12,03 0 -44.280 -12,03
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA
2006/2005 2006/2005 2006/2005

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR

Tabla 8.
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (ACTIVIDADES RURALES). Años 2005 - 2006 (corte oct/06)

TOTAL HUILA
2006/2005 2006/2005 2006/2005

OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUCTOR OTROS P RODUCTORESPEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR

Tabla 7.
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (SERVICIOS DE APOYO). A ños 2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
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2.5 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Actividades rurales): 
 
A esta línea la conforman los grupos artesanías y turismo.  En lo corrido del 2006 (corte 0ctubre) 
con respecto del año anterior comparativo  esta línea presentó una variación negativa de 12.03% 
que corresponde a $44.280 miles menos colocados que en el año 2005 completo.  De igual 
manera el número de créditos mostró hasta la fecha de corte una caída de 42.42% al registrar 57 
créditos colocados frente a los 99  del año 2005.  
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $323.8 millones, y 57 créditos;  distribuidos en:  
$213.8 millones para el grupo artesanías,  participando con 66% y un total de  54 créditos para el 
94.74%,  el resto de la participación lo conformó el grupo turismo con el  34% al sumar $110 
millones, con una participación en el número de créditos del 5.26% que corresponde a 3 créditos 
otorgados durante la vigencia.  Del valor total colocado durante el 2006, el 100% ($323.8 millones) 
corresponde al pequeño productor, con una gran participación tanto en valor otorgado como en 
créditos del rubro producción de artesanías y en segundo lugar infraestructura para el turismo rural.    
 
Esta línea de producción (Actividades rurales) participa con el 0.33% del total colocado en el Huila 
hasta octubre de 2006.  Ver Tabla 8.   
 

 
Gráfico 8. 

Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción  
(Actividades rurales) en el Huila año 2006 (corte o ct)  
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2.6 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Siembras): 
 
A esta línea la conforman los grupos agrícola, forestal, frutales y pastos.  En lo corrido del 2006 
(corte 0ctubre) con respecto del año anterior comparativo  esta línea presentó una variación 
negativa de 1.52% que corresponde a $271.724 miles menos colocados que en el año 2005 
completo.  De igual manera el número de créditos mostró hasta la fecha de corte una disminución  
de 13.22% al registrar 3.525 créditos colocados frente a los 4.062  del año 2005.  
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $17.615.6 millones, y 3.525 créditos;  
distribuidos en:  $4.995.3 millones para el grupo agrícola,  participando con 28.35% y un total de  
563 créditos para un 16%,  con una gran participación en éste grupo las siembras de cacao y 
renovación de cafetales; rubros que se llevan el 98.95% del valor colocado en este grupo. La 
principal participación en esta línea la tiene el grupo de frutales con el  71% al sumar $112.503.5 
millones, con una participación en el número de créditos del 84% que corresponde a 2.956 créditos  
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otorgados durante la vigencia.  Los principales rubros en este grupo son granadilla, maracuyá, lulo, 
mora, tomate de árbol, banano, uva, piña, pitahaya y plátano que aunque no ser frutal se encuentra 
en éste grupo.  Finalmente el grupo pastos participó con el 0.65% del valor  colocado por esta línea   
 
durante el 2006, mientras que el forestal no obtuvo participación en lo corrido de esta vigencia. Ver 
Tabla 9. 
 
 
Del valor total colocado durante el 2006, el 87% ($15.337.1 millones) corresponde al pequeño 
productor, mientras que en el número de créditos el 95.9%  (3.382 créditos) estuvieron a cargo de 
los pequeños productores; el restante 13% ($2.278.5 millones) lo captaron otros productores que 
en el número de créditos corresponde al 4.1% (143 créditos).    Ver Tabla 9. 
 
Esta línea de producción (Siembras) participa con el 17.78% del total colocado en el Huila hasta 
octubre de 2006.  
 

Gráfico 9. 
Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción  

(Siembras) en el Huila año 2006 (corte oct) 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

AGRÍCOLA 306 1.285.760 31 389.966 337 1.675.726 498 3.599.4 97 65 1.395.849 563 4.995.346 2.313.737 179,95 1.005.883 257,94 3.319.620 198,10
Café renovación por 
siembra y/o zoca 34 133.050 16 196.655 50 329.705 330 1.254.058 40 507.300 370 1.761.358 1.121.008 842,55 310.645 157,96 1.431.653 434,22
Mejoramiento cafétales 
tradicional 3 11.170 3 11.170 2 4.320 2 4.320 -6.850 -61,32 -6.850 -61,32
Caña panelera 3 13.000 2 13.900 5 26.900 0 0 1 12.000 1 12.000 -13.000 -100,00 -1.900 -13,67 -14.900 -55,39
Flores tropicales 0 0 1 8.000 1 8.000 8.000 8.000
Cacao 261 1.106.540 12 167.880 273 1.274.420 161 2.314.419 23 868.549 184 3.182.968 1.207.879 109,16 700.669 417,36 1.908.548 149,76
Otros cultivos med. rend 4 17.000 1 11.531 5 28.531 2 10.000 0 0 2 10.000 -7.000 -41,18 -11.531 -100,00 -18.531 -64,95
Otros cultivos tard. rend. 1 5.000 1 5.000 3 16.700 3 16.700 11.700 234,00 11.700 234,00

FORESTALES 0 0 1 45.000 1 45.000 0 0 0 0 0 0 -45.000 -100,00 -45.000 -100,00
Siembra de bosques 1 45.000 1 45.000 0 0 0 0 -45.000 -100,00 -45.000 -100,00

FRUTALES 3.648 15.350.353 72 803.380 3.720 16.153.733 2.881 11.728.329 75 775.200 2.956 12.503.529 -3.622.024 -23,60 -28.180 -3,51 -3.650.204 -22,60
Piña 74 275.580 74 275.580 28 109.000 2 8.400 30 117.400 -166.580 -60,45 8.400 -158.180 -57,40
Uva 61 268.500 5 43.000 66 311.500 30 165.900 3 50.800 33 216.700 -102.600 -38,21 7.800 18,14 -94.800 -30,43
Banano 96 372.300 96 372.300 57 225.350 3 13.000 60 238.350 -146.950 -39,47 13.000 -133.950 -35,98
Plátano 830 2.965.490 14 91.200 844 3.056.690 965 3.294.650 15 97.700 980 3.392.350 329.160 11,10 6.500 7,13 335.660 10,98
Tomate de árbol 42 151.650 42 151.650 62 222.740 1 14.000 63 236.740 71.090 46,88 14.000 85.090 56,11
Aguacate 4 16.100 4 16.100 2 6.500 2 6.500 -9.600 -59,63 -9.600 -59,63
Badea 13 49.140 13 49.140 7 24.300 7 24.300 -24.840 -50,55 -24.840 -50,55
Otros 18 98.970 1 5.000 19 103.970 14 59.000 1 7.000 15 66.000 -39.970 -40,39 2.000 40,00 -37.970 -36,52
Cítricos 18 60.950 3 24.500 21 85.450 3 13.900 0 0 3 13.900 -47.050 -77,19 -24.500 -100,00 -71.550 -83,73
Curuba 2 11.200 2 11.200 1 2.000 1 2.000 -9.200 -82,14 -9.200 -82,14
Lulo 603 2.308.280 12 71.780 615 2.380.060 465 1.856.900 14 115.500 479 1.972.400 -451.380 -19,55 43.720 60,91 -407.660 -17,13
Maracuyá 304 1.380.710 7 143.500 311 1.524.210 182 826.050 14 185.600 196 1.011.650 -554.660 -40,17 42.100 29,34 -512.560 -33,63
Mora 89 353.430 89 353.430 113 404.261 1 12.000 114 416.261 50.831 14,38 12.000 62.831 17,78
Papaya 51 219.998 51 219.998 23 73.600 23 73.600 -146.398 -66,55 -146.398 -66,55
Granadilla 1.412 6.661.355 28 396.400 1.440 7.057.755 911 4.347.278 19 244.200 930 4.591.478 -2.314.077 -34,74 -152.200 -38,40 -2.466.277 -34,94
Guanábana 2 10.000 2 10.000 4 15.900 4 15.900 5.900 59,00 5.900 59,00
Mango 1 1.600 1 1.600 0 0 0 0 -1.600 -100,00 -1.600 -100,00
Pitahaya 28 145.100 2 28.000 30 173.100 14 81.000 2 27.000 16 108.000 -64.100 -44,18 -1.000 -3,57 -65.100 -37,61

PASTOS 2 3.500 2 9.440 4 12.940 3 9.300 3 107.500 6 116.800 5.800 165,71 98.060 1038,77 103.860 802,63
Pastos 2 3.500 2 9.440 4 12.940 3 9.300 2 105.000 5 114.300 5.800 165,71 95.560 1012,29 101.360 783,31
Pastos semilla 0 0 1 2.500 1 2.500 2.500 2.500

TOTALES 3.956 16.639.613 106 1.247.786 4.062 17.887.399 3.382 15.337.126 143 2.278.549 3.525 17.615.675 -1.302.487 -7,83 1.030.763 82,61 -271.724 -1,52
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

Tabla 9.
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (SIEMBRAS). Años 2005 -  2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005
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2.7 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Compra de animales): 
 
A esta línea la conforman los grupos ganadería, acuicultura y pesquero, avicultura y otros.  En lo 
corrido del 2006 (corte 0ctubre) con respecto del año anterior similar,  esta línea presentó una 
variación positiva de 1.67% que corresponde a $437.150 miles más colocados que en el año 2005 
completo.  De igual manera el número de créditos mostró hasta la fecha de corte una disminución  
de 15.58% al registrar 3.429 créditos colocados frente a los 4.062  del año 2005.  
 
El 2006 (corte oct) sumó para esta línea un total del $26.561.9 millones, y 3.429 créditos;  
distribuidos en:  $23.327.3 millones para el grupo ganadería,  que corresponde al 87.82% y un total 
de  2.609 créditos para un 76%,  con una gran participación en éste grupo del rubro vientres 
bovinos cría y doble propósito,  que se llevan el 78.23% del valor colocado y el 87% en créditos de 
este grupo. En segundo lugar de  esta línea se encuentra  el grupo otros con el  10.73% al sumar 
$2.850.6 millones, con una participación en el número de créditos del 23.68% que corresponde a 
812 créditos otorgados durante la vigencia; en este grupo la mayor participación la tienen la cría de 
porcinos y animales de labor. Encontramos seguidamente el grupo de acuícola y pesquero con una 
participación de 1.42% representados en piscicultura y  finalmente el grupo avícola  con restante  
0.03% del valor  colocado para esta línea.  Ver Tabla 10. 
 
Del valor total colocado durante el 2006, para esta línea, el 49.20% ($13.067.3 millones) 
corresponde al pequeño productor, mientras que en el número de créditos el 86.76%  (2.975 
créditos) estuvieron a cargo de los pequeños productores; el restante 50.80% ($13.494.9 millones) 
lo captaron otros productores que en el número de créditos corresponde al 13.24% (454 créditos).    
Ver Tabla 10. 
 
Esta línea de producción (Compra de animales) participa con el 26.81% del total colocado en el 
Huila hasta octubre de 2006.  
 

Gráfico 10. 
Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción  

(Compra de animales) en el Huila año 2006 (corte oc t) 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

GANADERÍA 3.001 14.382.924 419 9.898.114 3.420 24.281.038 2.181 10.760.750 428 12.566.554 2.609 23.327.304 -3.622.174 -25,18 2.668.440 26,96 -953.734 -3,93
Vientres comerciales 
bovinos-leche 292 1.370.964 78 2.032.874 370 3.403.838 198 956.600 107 3.775.880 305 4.732.480 -414.364 -30,22 1.743.006 85,74 1.328.642 39,03
Vientres bovinos cría y 
doble propósito 2.696 12.984.460 335 7.788.940 3.031 20.773.400 1.970 9.772.750 308 8.479.274 2.278 18.252.024 -3.211.710 -24,74 690.334 8,86 -2.521.376 -12,14
Toros reproductores 
comerciales 7 13.100 4 56.300 11 69.400 8 17.700 1 2.000 9 19.700 4.600 35,11 -54.300 -96,45 -49.700 -71,61
Retención vientres bovinos 
y bufalinos 6 14.400 2 20.000 8 34.400 4 10.700 8 132.000 12 142.700 -3.700 -25,69 112.000 560,00 108.300 314,83
Bovinos puros - leche 0 0 1 15.000 1 15.000 15.000 15.000
Bovinos cría y doble prop 0 0 2 146.000 2 146.000 146.000 146.000
Toros reproduc.  puros 0 0 1 3.000 1 16.400 2 19.400 3.000 16.400 19.400

ACUÍCOLA Y PESQUERO 2 11.400 2 106.000 4 117.400 2 7.000 4 37 2.000 6 379.000 -4.400 -38,60 266.000 250,94 261.600 222,83
Piscicultura 2 11.400 2 106.000 4 117.400 2 7.000 4 372.000 6 379.000 -4.400 -38,60 266.000 250,94 261.600 222,83

AVÍCOLA 2 7.000 0 0 2 7.000 2 5.004 0 0 2 5.004 -1.996 -28,51 0 #¡D IV/0! -1.996 -28,51

Huevos - reproductores 2 7.000 2 7.000 2 5.004 2 5.004 -1.996 -28,51 -1.996 -28,51
OTROS   621 1.498.900 15 220.500 636 1.719.400 790 2.294.280 22 556.400 812 2.850.680 795.380 53,06 335.900 152,34 1.131.280 65,80
Apicultura 14 61.592 1 5.300 15 66.892 12 53.200 1 6.000 13 59.200 -8.392 -13,63 700 13,21 -7.692 -11,50
Cría de porcinos 167 578.434 11 202.800 178 781.234 370 1.222.960 18 534.000 388 1.756.960 644.526 111,43 331.200 163,31 975.726 124,90
Cría ovinos y caprinos 4 14.800 4 14.800 3 10.000 3 10.000 -4.800 -32,43 -4.800 -32,43
Animales de labor 436 844.074 3 12.400 439 856.474 405 1.008.120 3 16.400 408 1.024.520 164.046 19,44 4.000 32,26 168.046 19,62

TOTALES 3.626 15.900.224 436 10.224.614 4.062 26.124.838 2.975 13.067.034 454 13.494.954 3.429 26.561.988 -2.833.190 -17,82 3.270.340 31,98 437.150 1,67
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

Tabla 10
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (COMPRA DE ANIMALES). A ños 2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005
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2.8 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Maquinaria y equipos): 
 
A esta línea la conforman los grupos equipos y maquinaria.  En lo corrido del 2006 (corte 0ctubre) 
con respecto del año anterior homólogo,  esta línea presentó una variación positiva de 35.77% que 
corresponde a $81.779 miles más colocados que en el año 2005 completo.  De igual manera el 
número de créditos mostró hasta la fecha de corte una disminución  de 2.70% al registrar 828 
créditos colocados frente a los 851  del año 2005.  
 
El 2006 (corte oct) captó para esta línea un total del $3.081.3 millones, y 828 créditos;  distribuidos 
en:  $2.127.9 millones para el grupo equipos,  que corresponde al 69% y un total de  802 créditos 
para un 96.86%,  invertidos principalmente en los rubros implementos y equipos agrícolas y 
equipos para actividades pecuarias. En segundo lugar de  esta línea se encuentra  el grupo 
maquinaria con el  restante 31% al sumar $953.7 millones, con una participación en el número de 
créditos del 3.14% que corresponde a 26 créditos otorgados durante la vigencia  y se encuentran 
distribuidos en los rubros combinadas, tractores y maquinaria pesada paras uso agropecuario.  Ver 
Tabla 11. 
 
Del valor total colocado durante el 2006, para esta línea, el 64% ($1.109.4 millones) corresponde al 
pequeño productor, mientras que en el número de créditos el 96.4%  (798 créditos) estuvieron a 
cargo de los pequeños productores; el restante 36% ($1.109.4 millones) lo captaron otros 
productores que en el número de créditos corresponde al 3.6% (30 créditos).    Ver Tabla 11. 
 
Esta línea de producción (Maquinaria y equipos) participa con el 3.11% del total colocado en el 
Huila hasta octubre de 2006.  
 

 
Gráfico 11. 

Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción  
(Maquinaria y equipos) en el Huila año 2006 (corte oct) 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

EQUIPOS 802 1.627.072 16 123.288 818 1.750.360 781 1.832.779 21 295.160 802 2.127.939 205.707 12,64 171.872 139,41 377.579 21,57
Implementos y equipos 
agrícolas 786 1.560.754 14 74.320 800 1.635.074 776 1.814.179 17 146.260 793 1.960.439 253.425 16,24 71.940 96,80 325.365 19,90
Equipos para actividades 
pecuarias 16 66.318 2 48.968 18 115.286 3 10.600 3 136.900 6 147.500 -55.718 -84,02 87.932 179,57 32.214 27,94
Otros equipos 0 0 1 2.300 1 12.000 2 14.300 2.300 12.000 14.300
Equipos usados 0 0 1 5.700 1 5.700 5.700 5.700

MAQUINARIA 26 128.890 7 390.280 33 519.170 17 139.080 9 814.2 90 26 953.370 10.190 7,91 424.010 108,64 434.200 83,63
Tractores 6 370.280 6 370.280 2 144.700 2 144.700 -225.580 -60,92 -225.580 -60,92
Combinadas 0 0 2 480.000 2 480.000 480.000 480.000
Maquinaria pesada uso 
agropecuario 0 0 1 135.590 1 135.590 135.590 135.590

Reparación de maquinaria 
y embarcaderos 25 119.890 1 20.000 26 139.890 17 139.080 3 24.000 20 163.080 19.190 16,01 4.000 20,00 23.190 16,58
Maquinarai usada 1 9.000 1 9.000 1 30.000 1 30.000 -9.000 -100,00 30.000 21.000 233,33

TOTALES 828 1.755.962 23 513.568 851 2.269.530 798 1.971.859 30 1.109.450 828 3.081.309 215.897 12,30 595.882 116,03 811.779 35,77
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

Tabla 11
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (MAQUINARIA Y EQUIPO). Años 2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005
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2.9 Estructura del crédito agropecuario línea de pr oducción (Infraestructura): 
 
Esta línea la conforman los grupos acuícola y pesquero y otros.  En lo corrido del 2006 (corte 
0ctubre) con respecto del año anterior similar,  esta línea presentó una variación positiva de 
84.57% que corresponde a $5.429.349 miles más colocados que en el año 2005 completo.  De 
igual manera el número de créditos mostró hasta la fecha de corte un crecimiento  de 26.73% al 
registrar 1.408 créditos colocados frente a los 1.111  del año 2005.  
 
El 2006 (corte oct) incorporó para esta línea un total del $11.849.4 millones, y 1.408 créditos;  
distribuidos en:  $755.3 millones para el grupo acuícola y pesquero,  que corresponde al 6.37% y 
un total de  26 créditos para el 1.84%,  invertidos principalmente en los rubros obras civiles para 
manejo del recurso hídrico, adecuación de tierras para la actividad piscícola e infraestructura 
piscícola. El grupo  que obtiene la mayor participación de  esta línea es otros con el 93.63% al 
sumar $11.094.1 millones, con una participación en el número de créditos del 98.16% que 
corresponde a 1.382 créditos otorgados durante la vigencia  y se encuentran distribuidos en los 
rubros beneficiaderos de café, equipos y sistemas de riego, infraestructura pecuaria y adecuación 
de tierras para actividades agrícolas principalmente.  Ver Tabla 12. 
 
Del valor total colocado durante el 2006, para esta línea, el 73.7% ($8.734.5 millones) corresponde 
al pequeño productor, mientras que en el número de créditos el 90.13%  (1.269 créditos) estuvieron 
a cargo de los pequeños productores; el restante 26.3% ($3.114.9 millones) lo captaron otros 
productores que en el número de créditos corresponde al 9.87% (139 créditos).    Ver Tabla 12. 
 
Esta línea de producción (Infraestructura) participa con el 11.96% del total colocado en el Huila 
hasta octubre de 2006.  
 

Gráfico 12. 
Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara la línea de producción  

(Infraestructura) en el Huila año 2006 (corte oct) 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

ACUÍCOLA Y PESQUERO 5 29.300 11 609.897 16 639.197 8 42.100 18 713.261 26 755.361 12.800 43,69 103.364 16,95 116.164 18,17
Infraestructura piscícola 2 6.300 3 314.577 5 320.877 1 10.000 3 170.000 4 180.000 3.700 58,73 -144.577 -45,96 -140.877 -43,90
Equipos e implementos 
para manejo del recurso 
hídrico 1 3.000 1 100.000 2 103.000 1 2.000 0 0 1 2.000 -1.000 -33,33 -100.000 -100,00 -101.000 -98,06
Adecuación de tierras para 
actividad piscícola 1 12.000 3 96.800 4 108.800 1 1.100 6 221.261 7 222.361 -10.900 -90,83 124.461 128,58 113.561 104,38

Obras civiles para manejo 
del recurso hídrico 1 8.000 4 98.520 5 106.520 5 29.000 9 322.000 14 351.000 21.000 262,50 223.480 226,84 244.480 229,52

OTROS 1.019 4.813.421 76 967.510 1.095 5.780.931 1.261 8.692.438 121 2.401.678 1.382 11.094.116 3.879.017 80,59 1.434.168 148,23 5.313.185 91,91
Beneficiaderos de café 833 3.653.129 33 268.410 866 3.921.539 1.066 6.823.965 61 743.580 1.127 7.567.545 3.170.836 86,80 475.170 177,03 3.646.006 92,97
Campamentos trabajad. 6 30.100 4 71.500 10 101.600 4 15.800 8 226.200 12 242.000 -14.300 -47,51 154.700 216,36 140.400 138,19
Electrificación 2 4.300 1 13.000 3 17.300 0 0 0 0 0 0 -4.300 -100,00 -13.000 -100,00 -17.300 -100,00
Carreteables y puentes 1 1.200 1 1.200 1 7.000 1 20.000 2 27.000 7.000 18.800 1566,67 25.800 2150,00
Bodegas 1 3.000 1 3.000 4 15.700 4 104.600 8 120.300 12.700 423,33 104.600 117.300 3910,00
Infraestructura agrícola 41 150.952 8 36.300 49 187.252 28 169.376 4 28.400 32 197.776 18.424 12,21 -7.900 -21,76 10.524 5,62
Infraestructura pecuaria 101 340.866 16 273.800 117 614.666 116 446.458 17 338.600 133 785.058 105.592 30,98 64.800 23,67 170.392 27,72
Adecuación de tierraas 
para actividas agrícola 11 31.300 8 230.800 19 262.100 13 118.700 15 353.081 28 471.781 87.400 279,23 122.281 52,98 209.681 80,00
Adecuación de tierras para 
actividad pecuaria 2 3.000 1 20.000 3 23.000 2 13.970 0 0 2 13.970 10.970 365,67 -20.000 -100,00 -9.030 -39,26
Equipos y sistemas de 
riego 15 568.974 2 30.500 17 599.474 17 995.912 10 537.217 27 1.533.129 426.938 75,04 506.717 1661,37 933.655 155,75
Equipos y sistemas de 
drenaje 0 0 4 5.800 4 5.800 5.800 5.800
Obras civiles para riego 6 22.800 1 10.000 7 32.800 6 79.757 0 0 6 79.757 56.957 249,81 -10.000 -100,00 46.957 143,16
Obras civiles drenaje 1 12.000 1 12.000 0 0 0 0 0 -12.000 -100,00 -12.000 -100,00
Obras civiles control de 
inundaciones 1 5.000 1 5.000 0 0 1 50.000 1 50.000 -5.000 -100,00 50.000 45.000 900,00

TOTALES 1.024 4.842.721 87 1.577.407 1.111 6.420.128 1.269 8.734.538 139 3.114.939 1.408 11.849.477 3.891.817 80,36 1.537.532 97,47 5.429.349 84,57
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

Tabla 12
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (INFRAESTRUCTURA). Años  2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
PEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUC TOR OTROS PRODUCTORES TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005
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2.10 Estructura del crédito agropecuario línea de p roducción (Otras actividades): 
 
Esta línea es relativamente pequeña y participa con el 2.47% del total colocado en lo corrido del 
2006 ( corte oct).   Respecto del año anterior comparativo  hasta el corte, esta línea presentó una 
variación positiva de 33.94% que corresponde a $620.584 miles más colocados que en el año 2005 
completo.   
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $2.449.4 millones. Del valor total colocado 
durante el 2006, el 14.76% ($361.5 millones) corresponde al pequeño productor;  y el restante 
85.33% ($2.087.9 millones) lo captaron otros productores.  En ésta línea la mayor participación por 
rubro lo tiene la compra de tierras para uso agropecuario con el 99.17% del total (2.429.3 millones) 
del total de la línea de producción otras actividades.    Ver Tabla 13. 
 
 
2.11 Estructura del crédito agropecuario línea de p roducción (Consolidación de pasivos): 
 
 
El 2006 (corte oct) ubicó para esta línea un total del $1.566.9 millones, con una participación del 
1.58% del valor total colocado en el Huila durante el 2006.    El  84.42% ($1.322.8 millones)  de 
esta línea lo captó el pequeño productor mientras que el restante 15.58% ($244.2 millones) estuvo 
cargo de otros productores.  Ver Tabla 14 
 
 

Gráfico 13. 
Comportamiento del valor ($) del crédito colocado p ara las líneas de producción  
(Otras actividades y consolidación de pasivos) en e l Huila año 2006 (corte oct) 
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DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

OTROS 27 291.600 41 1.537.276 68 1.828.876 32 361.560 57 2.087.900 89 2.449.460 69.960 23,99177 550.624 35,8181615 620.584 33,932536
Reparación vivienda 
campesina 9 44.400 1 10.000 10 54.400 4 20.100 0 0 4 20.100 -24.300 -54,7297 -10.000 -100 -34.300 -63,05147
Compra de tierra para uso 
agropecuario 18 247.200 40 1.527.276 58 1.774.476 28 341.460 57 2.087.900 85 2.429.360 94.260 38,13107 560.624 36,7074452 654.884 36,905768

TOTALES 27 291.600 41 1.537.276 68 1.828.876 32 361.560 57 2.087.900 89 2.449.460 69.960 23,99 550.624 35,82 620.584 33,93
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

DETALLE
No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

OTROS 447 3.902.399 16 265.025 463 4.167.424 374 1.322.799 11 244.196 385 1.566.995 -2.579.600 -66,1029 -20.829 -7,8592586 -2.600.429 -62,39895

Consolidación de pasivos 447 3.902.399 16 265.025 463 4.167.424 374 1.322.799 11 244.196 385 1.566.995 -2.579.600 -66,1029 -20.829 -7,8592586 -2.600.429 -62,39895

TOTALES 447 3.902.399 16 265.025 463 4.167.424 374 1.322.799 11 244.196 385 1.566.995 -2.579.600 -66,10 -20.829 -7,86 -2.600.429 -62,40
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

TOTAL HUILA
2006/2005 2006/2005 2006/2005

OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUCTOR OTROS P RODUCTORESPEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR

Tabla 14
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (CONSOLIDACIÓN DE PASIV OS). Años 2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)

TOTAL HUILA
2006/2005 2006/2005 2006/2005

OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUCTOR OTROS P RODUCTORESPEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR

Tabla 13
Distribución  del crédito agropecuario en el Huila para la línea de producción (OTRAS ACTIVIDADES). Añ os 2005 - 2006 (corte oct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)
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3. NATURALEZA Y TIPO DE CRÉDITO AGROPECUARIO EN EL DEPARTAMENTO DEL 
HUILA. AÑOS 2005 – 2006: 
 
 

Tabla 15. 
Distribución de la naturaleza y tipo de crédito en el Huila. Años 2005 – 2006 (corte oct/06) 

 

NATURALEZA DEL No: DE VALOR % No: DE VALOR % ABSOLUTA RELATIVA
CRÉDITO CRÉDITOS ($miles) PARTIC.$ CRÉDITOS ($miles) PARTIC. $ %

PERSONA NATURAL 16.147 71.970.924 70,96 15.559 76.733.721 77,46 4.762.797 6,62
Crédito Ordinario 16.147 71.970.924 70,96 15.559 76.733.721 77,46 4.762.797 6,62
    PEQUEÑOS 15.186 53.023.813 73,67 14.462 51.524.694 67,15 -1.499.119 -2,83
    MEDIANOS 960 18.833.611 26,17 1.097 25.209.027 32,85 6.375.416 33,85
    GRANDES 1 113.500 0,16 0 0 0,00 -113.500 -100,00
PERSONA JURÍDICA 139 12.116.815 11,95 233 11.125.461 11,23 -991.354 -8,18
Crédito Asociativo 24 5.523.288 45,58 34 7.457.661 67,03 1.934.373 35,02
    PEQUEÑOS 20 4.926.378 40,66 23 6.473.729 58,19 1.547.351 31,41
    MEDIANOS 4 596.910 4,93 11 983.932 8,84 387.022 64,84
Crédito Empresarial 115 6.593.527 54,42 199 3.667.800 32,97 -2.925.727 -44,37
    MICROEMPRESA 97 1.145.298 9,45 187 1.473.800 13,25 328.502 28,68
    PEQUEÑA 16 3.366.093 27,78 12 2.194.000 19,72 -1.172.093 -34,82
    MEDIANA 2 2.082.136 17,18 0 0 0,00 -2.082.136 -100,00
OTROS 3.429 17.336.160 17,09 1.924 11.203.374 11,31 -6.132.786 -35,38
Otros         3.429 17.336.160 100,00 1.924 11.203.374 100,00 -6.132.786 -35,38

GRAN TOTAL 19.715 101.423.899 100,00 17.716 99.062.556 100,00 -2.361.343 -2,33

FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

01/2005  A  12/2005 DE:  01/2006   A   10/2006 VARIAC IONES

 
 
 
En lo corrido del 2006 (corte oct), la mayor participación en cuanto a la naturaleza del crédito la 
ocupa  persona natural con el 74.46% del total colocado, donde se destaca el crédito al pequeño 
productor con el 67.15%, seguido del mediano productor con el restante 32.85% del grupo.  En 
persona jurídica la participación corresponde al 11.23% donde de igual forma se acentúa  el 
pequeño productor con el 58.19% de lo colocado en éste grupo; seguidos del tipo de crédito 
empresarial correspondiente a microempresa y pequeña empresa con el 13.25% y 19.72% 
respectivamente.  Aunque la participación en el crédito ordinario de persona natural es 
acrecentada, la variación con  respecto del año anterior 2005 es de -2.83%, mientras que para 
medianos productores en esta misma naturaleza se observó una variación al crecimiento del 
33.85%, observándose un positivo 6.62% relativamente para lo corrido de 2006 en la naturaleza de 
crédito,  persona natural. 
 
Por otro lado la naturaleza del crédito,  jurídica  presentó en lo corrido del 2006 con relación del 
año anterior un decrecimiento de 8.18%, influenciado a la baja por el tipo de crédito empresarial 
donde la pequeña y mediana empresa presentaron caídas de 34.82% y 100% 
correspondientemente.  
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Tabla 16. 
 
 

Distribución del crédito agropecuario en el Huila, por intermediario financiero.  
Años 2005-2006 (corte oct/06) 

 

INTERMEDIARIO No: DE VALOR % No: DE VALOR % ABSOLUTA RELATIVA
CRÉDITOS ($miles) PARTIC.$ CRÉDITOS ($miles) PARTIC. $ %

BANCO BOGOTÁ 79 2.456.886 2,42 89 3.092.118 3,12 635.232 25,86
BANCO POPULAR S.A 5 250.000 0,25 2 122.000 0,12 -128.000 -51,20
BANCAFÉ 13 205.230 0,20 -100,00
BANCOLOMBIA S.A 254 6.222.786 6,14 286 6.300.222 6,36 77.436 1,24
BBVA 183 6.285.160 6,20 181 7.183.420 7,25 898.260 14,29
BANCO DE CRÉDITO 1 200.000 0,20 200.000
BANCO DE OCCIDENTE 5 543.120 0,54 1 50.000 0,05 -493.120 -90,79
MEGABANCO 65 1.037.694 1,02 76 1.017.800 1,03 -19.894 -1,92
BANCO AGRARIO 18.993 81.496.881 80,35 16.979 78.635.806 79,38 -2.861.075 -3,51
GRANBANCO S.A 112 1.991.685 1,96 95 1.552.740 1,57 -438.945 -22,04
GRANAHORRAR 3 617.500 0,61 1 200.000 0,20 -417.500 -67,61
LEASING DE OCCIDENTE 1 408.000 0,41 408.000
CORFICOLOMBIA 
LEASING S.A 1 163.957 0,16 -100,00
LEASING COLOMBIA S.A 
CIA FINANCIERA 2 153.000 0,15 4 300.450 0,30 147.450 96,37

GRAN TOTAL 19.715 101.423.899 100,00 17.716 99.062.556 100,00 -2.361.343 -2,33

FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

01/2005  A  12/2005 DE:  01/2006   A   10/2006 VARIAC IONES

 
 
Para el departamento del Huila 14 entidades hacen la intermediación entre FINAGRO y el 
beneficiario del crédito agropecuario.  El principal intermediario en el Huila es el BANCO AGRARIO 
de Colombia, que hasta lo corrido del año 2006 (oct) había colocado 16.979 créditos que 
representan el 95.84% del total de créditos situados en éste departamento; para un monto de 
$78.635.8 millones que equivale a 79.40% del valor colocado hasta octubre del presente año; cabe 
resaltar que este intermediario es de carácter estatal.  Seguidamente encontramos a la banca 
privada y en su orden BBVA, BANCOLOMBIA S.A   y  BANCO BOGOTÁ quienes realizaron la 
intermediación para  ubicar 556 créditos que corresponde al 3.14% y un valor que suma $16.575.7 
millones, con una participación del 16.73% del total colocado durante el 2006.  En menor 
proporción se encuentran entidades como MEGABANCO, GRANBANCO S.A, LEASING DE 
OCCIDENTE,  LEASING COLOMBIA S.A y otros que acumulan 181 créditos para una participación 
conjunta de 1.02% y un valor que equivale a $3.851 millones para un 3.87% de ese gran total que 
sumó $99.062.5 millones hasta octubre de 2006.  
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Gráfico 14. 
Comportamiento de la intermediación del crédito agr opecuario en el Huila durante el  

año 2006 (corte oct) 
                          ($ millones)  
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4. ESTRUCTURA DEL CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDA D ECONÓMICA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA. AÑOS 2005-2006 (corte oct/0 6): 
 
Agrícolas:  La mayor participación por actividades económicas para el 2006 (corte oct) la obtuvo el 
sector agrícola con 65% ($64.463.2 millones) del total colocado durante lo corrido del año.  A su 
vez la colocación de créditos para las  actividades agrícolas  han crecido en 0.79% con respecto 
del año anterior completo, que en valores absolutos suman $506.2 millones más que el año 2005.   
 
El pequeño productor captó para éste sector en el 2006 un total de $50.209.3 millones que 
corresponden al 78%, mientras que en el número de créditos su participación llegó al 94.76% 
(12.596 créditos); el restante 5.24% (697 créditos) lo obtuvieron  otros productores con un monto 
que sumó $14.523.8 millones para una intervención   del 22% del total colocado en este sector 
agrícola.  Ver Tabla 17. 
 
Pecuarias:  Este sector económico participó con 28.47% en lo corrido del año 2006 (hasta oct) 
sumando un total de $28.205.5 millones del total colocado durante el presente año.  La colocación 
del crédito para estas actividades pecuarias, en lo corrido del año han descendido 1.84% con 
respecto del año anterior, presentando una variación absoluta de $530.1 millones menos pactados 
que en el  2005.   
 
El pequeño productor captó para éste sector en el 2006 un total de $14.144.6 millones que 
corresponden al 50.20%, mientras que en el número de créditos su participación llegó al 97% 
(3.306 créditos); el restante 3% ( 492 créditos) lo obtuvieron  otros productores con un monto que 
sumó $14.060.9 millones para una intervención   del  49.8% del total colocado en este sector 
pecuario. Ver Tabla 17. 
 
Acuícola y pesquero: La contribución que hizo este sector en la colocación de créditos durante el 
2006 (corte oct) fue de 1.79% para un total de $1.773.2 millones de lo colocado en el Huila durante 
lo corrido de esta vigencia.  La colocación de créditos para estas actividades piscícolas y 
pesqueras hasta la fecha muestran un descenso del 19.72% con respecto de su homólogo anterior, 
llegando en sumas a registrar $435.6 millones menos negociados  que en el periodo 2005 similar. 
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En lo corrido de 2006 (hasta oct), para  este sector económico, el pequeño productor captó un total 
de $219.7 millones que corresponden al 12.40%, mientras que en el número de créditos la 
participación llegó al 58.75% (47 créditos); el restante 41.25% ( 33 créditos) lo obtuvieron  otros 
productores con un monto que sumó $1.553.5 millones para una intervención   del  87.60% del total 
colocado en este sector acuícola y pesquero.  Ver Tabla 17. 
 
 
Forestales:  En lo corrido de 2006, esta actividad no ha tenido participación dentro de la 
colocación de créditos agropecuarios línea FINAGRO.  Ver Tabla 17. 
 
Manufacturas:  La participación de estas actividades es relativamente pequeña,  alcanzando una 
participación de 0.21%  ($213.8 millones)  del total colocado en el Huila durante el 2006, siendo 
acreedor en su totalidad en pequeño productor, los cuales suman 54 créditos en lo corrido de la 
vigencia.   Ver Tabla 17.  
 
Este grupo de actividades hasta la fecha de corte (oct) ha tenido una caída de 41.91% lo que 
significa en valores absolutos que $154.8 millones menos fueron captado en relación del año 
anterior 2005 completo. 
 
Otras:   En este grupo de actividades encontramos servicios de apoyo, otras actividades y 
consolidación de pasivos; los cuales en conjunto presentaron una baja de 27.87%, sumando 
$4.406.7 millones, para una participación de 4.45% del total colocado durante lo corrido de 2006. 
Ver Tabla 17. 
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ACTIVIDAD No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE VALOR No. DE V ALOR No. DE VALOR

CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDIT OS $ Miles CRÉDITOS $ Miles CRÉDITOS $ Miles ABSOL REL % AB SOL REL % ABSOL REL %

AGRÍCOLAS 13.605 50.455.046 673 13.501.908 14.278 63.956.954 12.596 50.209.375 697 14.253.856 13.293 64.463.231 -245.671 -0,4869 751.948 5,5691981 506.277 0,79159

PECUARIAS 4.170 17.671.479 490 11.064.272 4.660 28.735.751 3.306 14.144.625 492 14.060.954 3.798 28.205.579 -3.526.854 -19,958 2.996.682 27,084312 -530.172 -1,84499

PISCÍCOLAS 80 354.235 33 1.854.597 113 2.208.832 47 219.700 33 1.553.511 80 1.773.211 -134.535 -37,979 -301.086 -16,23458 -435.621 -19,7218

FORESTALES 0 0 1 45.000 1 45.000 0 0 0 0 0 0 0 0 -45.000 -100 -45.000 -100

MANUFACTURAS 99 368.100 0 0 99 368.100 54 213.820 0 0 54 213.820 -154.280 -41,913 0 0 -154.280 -41,9125

OTRAS * 506 4.298.961 58 1.810.301 564 6.109.262 418 1.760.619 73 2.646.096 491 4.406.715 -2.538.342 -59,045 835.795 46,168842 -1.702.547 -27,8683

TOTALES 18.460 73.147.821 1.255 28.276.078 19.715 101.423.899 16.421 66.548.139 1.295 32.514.417 17.716 99.062.556 -6.599.682 -9,02 4.238.339 14,99 -2.361.343 -2,33
FUENTE: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO

TOTAL HUILA

2006/2005 2006/2005 2006/2005

OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO 2006 * PEQ. PRODUCTOR OTROS P RODUCTORESPEQUEÑO PRODUCTOR OTRO PRODUCTOR TOTAL AÑO2005 PEQUEÑO  PRODUCTOR

Tabla 17,
Estructura del crédito agropecuario en el Huila por  actividades económicas.  Años 2005 - 2006 (corte o ct/06)

DE: 01/2005  A  12/2005 DE: 01/2006  A  10/2006 VARIACIONES EN EL VALOR  ($ Miles)

 


